



Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

Beskæftigelsesministerens besvarelse af spørgsmål nr. 114 af 16. december 2011 (UUI alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF).

6. januar 2012
J.nr. 2012 - 43

Spørgsmål nr. 35:

Vil ministeren venligst kommentere artiklen ”Arbejdere fra Asien vil strømme ind i Danmark” fra avisen.dk den 25. marts 2011, der omhandler bl.a. asiatiske arbejdstageres adgang til Danmark, og vil ministeren desuden redegøre for regeringens holdning til dette, herunder redegøre for, hvilke initiativer regeringen agter at tage for at beskytte det danske arbejdsmarked og de danske arbejdere?

http://avisen.dk/touch/arbejdere-fra-asien-vil-stroemme-ind-i-danmark_141542.aspx

Endeligt svar:

Jeg vil gerne indledningsvis slå tre ting fast: forslaget vedr. sæsonarbejdere er ikke vedtaget endnu, forslaget er omfattet af det danske forbehold, og forslaget lægger ikke op til, at der skal arbejdes til lønninger under, hvad der gælder i national lov eller overenskomster.

Direktivforslaget om indrejse- og opholdsbetingelser med henblik på sæsonarbejde, der er fremsat af Kommissionen den 13. juli 2010, er omfattet af det danske forbehold for retlige og indre anliggender, hvilket medfører, at Danmark ikke deltager i vedtagelsen af forslaget og ikke bliver bundet heraf. Det kan desuden oplyses, at forhandlinger om forslaget fortsat pågår. Det formodes, at den vedtagelse, der henvises til i avisartiklen af 25. marts 2011, drejer sig om en afstemning om udkast til ændringsforslag i det ansvarlige udvalg for Borgernes Rettigheder og Retlige om Indre anliggender i Europa-Parlamentet. Forslaget er således fortsat under behandling i Rådet og der foreligger ikke et endeligt direktiv før Rådet og Europa-Parlamentet er enige.

Det er Kommissionens opfattelse, at EU har et strukturelt behov for sæsonarbejdere, idet Kommissionen vurderer, at arbejdskraften inden for dette område internt i EU forventes at blive mindre og mindre i de kommende år. Kommissionen ønsker desuden at imødegå problemer med udnyttelse af visse sæsonarbejdere og med ulovligt ophold og ulovlig beskæftigelse samt sikre ordentlige løn- og arbejdsvilkår for denne persongruppe. Det fremgår af forslaget, at sæsonarbejdere har ret til ligebehandling for så vidt angår bl.a. løn- og ansættelsesvilkår, som gælder for sæson-

arbejdere i henhold til national lovgivning eller administrative bestemmelser og/eller alment gældende kollektive overenskomster i den medlemsstat.

Regeringen er umiddelbart enig i Kommissionens formål om, at der bør sættes ind over for ulovlig indvandring og beskæftigelse i EU, men er samtidigt skeptisk overfor dele af forslaget, da behovene i de enkelte medlemslande er meget forskellige. De nærmere elementer af forslaget vil blive vurderet løbende i forbindelse med de videre forhandlinger.

Den 22. og 23. september 2010 blev der oversendt grundnotat med en nærmere redegørelse for forslaget til henholdsvis Folketingets Europaudvalg og Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik. Sagen har senest været forelagt for Folketingets Europaudvalg og Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik forud for rådsmødet (retlige og indre anliggender) den 9. -10. juni 2011.

Der henvises endvidere til besvarelse af spørgsmål nr. 1. af 20. september 2010 stillet af Folketingets Europaudvalg.

Venlig hilsen

Mette Frederiksen